La libertà e i diritti del popolo non figurano nel catalogo dei *fundamenta*. La libertà di cui parla Cicerone è quella del senatore. Egli concede al popolo solo una parvenza di libertà sufficiente a tenerlo contento, non una partecipazione al potere reale. Certo, il vero statista mira all'armonia fra tutti gli ordini, nell'interesse della stabilità politica; e nella *Pro Sestio* Cicerone dichiara che è dovere del senato preservare e accrescere la libertà e gli interessi del

²⁸⁷ Cic., *Sest.*, 103: *ed tamen haec via ac ratio rei publicae capessendae olim erat magis pertimescenda, cum multis in rebus multitudinis studium aut populi commodum ab utilitate rei publicae discrepabat.*

²⁸⁸ Cic., *Sest.*, 97: *Horum qui voluntati, commodis, opinionibus in gubernanda re publica serviunt, defensores optimatum ipsique optimates gravissimi et clarissimi cives numerantur et principes civitatis.*

²⁸⁹ Cic., *Dom.*, 17.

²⁹⁰ Cic., *Sest.*, 100: *dum otium volunt etiam sine dignitate retinere, ipsi utrumque amittant.*

²⁹¹ Cic., *Rep.*, I, 69: *quodque ipsa genera generibus saepe conmutantur novis, hoc in hac iuncta moderateque permixta constitutione rei publicae non ferme sine magnis principum vitiis evenit. non est enim causa conversionis, ubi in suo quisque est gradu firmiter collocatus, et non subest quo praecipitet ac decidat.*

²⁹² Cic., *Sest.*, 137: *ita magistratus annuos creaverunt ut consilium senatus rei publicae praeponerent sempiternum, deligerentur autem in id consilium ab universo populo aditusque in illum summum ordinem omnium civium industriae ac virtuti pateret. senatum rei publicae custodem, praesidem, propugnatorem conlocaverunt; huius ordinis auctoritate uti magistratus et quasi ministros gravissimi consili esse voluerunt; senatum autem ipsum proximorum ordinum splendorem confirmare, plebis libertatem et commoda tueri atque augere voluerunt.*

²⁹³ Cic., *Dom.*, 74: *Proximus est huic dignitati ordo equester: omnes omnium publicorum societates de meo consulatu ac de meis rebus gestis amplissima atque ornatissima decreta fecerunt.*

²⁹⁴ Cic., *Sest.*, 104: *nunc iam nihil est quod populus a delectis principibusque dissentiat: nec flagitat rem ullam neque novarum rerum est cupidus et otio suo et dignitate optimi cuiusque et universae rei publicae gloria delectatur.*

popolo, ma questo è un compito da assolvere a discrezione del senato stesso²⁹⁵. Al contrario i popolari lasciavano al senato la direzione degli affari pubblici in condizioni normali, senza inibire il diritto dei magistrati, tribuni compresi, di sottoporre una questione al popolo sovrano quando il senato avesse mancato di adottare misure che potevano ritenersi necessarie per il bene generale. Il punto di vista di Cicerone²⁹⁶ resta in tutto e per tutto, quello di un vero ottimato, nel senso più ristretto del termine.